

## PAPER-II ARABIC

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

D	29	14
---	----	----

Time : 1 <sup>1</sup>/<sub>4</sub> hours

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 8

Number of Questions in this Booklet : 50

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** (A) (B) (C) (D)  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D)  
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक को डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है ।



**ARABIC**  
**PAPER-II**

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

**ملحوظة :** هذا الجزء يحتوي على **خمسين (٥٠)** سؤالاً، لكل سؤال علامتان، والمطلوب فيه اختيار الجواب الصحيح من الأجوبة المذكورة، وكل سؤال إجباري.

1. إذا بلغ الفطام لنا صبياً  
تخرله الجبا برساجدينا  
قاله :  
(A) طرفة بن العبد  
(B) عمرو بن كلثوم  
(C) حاتم الطائي  
(D) سموأل بن عادي
2. يعتبر الحطيئة من كبار الشعراء، إمتاز بالهجاء، ادرك :  
(A) الجاهلية والعصر الاموى  
(B) العصر الاموى والعباسى  
(C) صدر الاسلام والعصر الاموى  
(D) صدر الاسلام والجاهلية والاسلام
3. مكان كانت تجتمع فيه قريش للمشاورة فى جاهليتها :  
(A) دار الندوة  
(B) دار الاسلام  
(C) دار العلوم  
(D) دار الحكمة
4. ارضعت النبى :  
(A) حليلة بنت ابى ذؤيب  
(B) حليلة بنت الحارث  
(C) حليلة بنت خويلد  
(D) حليلة بنت الحلوانية
5. خليفة من الخلفاء الراشدين اشتهر بعدله، أنشأ الديوان سرفع رواتب الجيش :  
(A) ابوبكر رض  
(B) على رض  
(C) عمر رض  
(D) عثمان رض
6. "أغنى الغنى العقل و اكبر الفقر الحمق." قاله :  
(A) ابوبكر رض  
(B) عمر رض  
(C) على رض  
(D) معاوية رض
7. اول مدينة أسسها العرب فى مصر :  
(A) الفسطاط  
(B) الاسكندرية  
(C) بورسعيد  
(D) القاهرة

8. صحابية توفى عنها زوجها. تزوجها النبي صلى الله عليه وسلم.  
 (A) اسماء بنت ابي بكرؓ  
 (B) زينب بنت جحش  
 (C) عائشة بنت ابي بكرؓ  
 (D) حفصة بنت عمرؓ
9. أصيب بالفالج النصفى فى عاقبة عمره :  
 (A) ابن العميد (B) عبدالحميد (C) الجاحظ (D) ابن المقفع
10. من الشعراء المولدين :  
 (A) ابو تمام (B) ابن الفارض  
 (C) الصاحب بن العباد (D) بشار بن برد
11. "بدئ الشعر بملك و ختم بملك" قاله الصاحب بن عباد فى :  
 (i) طرفة بن العبد (ii) إمرؤ القيس  
 (iii) النابغة الذبياني (iv) ابو فراس  
 (A) (i), (iv) (B) (ii), (iv)  
 (C) (iii), (iv) (D) (ii), (iii)
12. لغة اليمن هى اكثر اتصالا باللغة :  
 (A) الحبشية (B) القبطية (C) الآرامية (D) السريانية
13. ليس من الفنون الشعرية المعروفة :  
 (A) القصصى (B) الغرامى (C) التعليمى (D) التمثيلى
14. لا يوجد فى الشعر الجاهلى نماذج الشعر :  
 (A) الغنائى (B) الوصفى (C) القصصى (D) الغرامى
15. اول جريدة عربية اصدرت بعد النهضة :  
 (A) الاهرام (B) المقطم (C) اللواء (D) الوقائع المصرية
16. حادثة دنشواى حدثت فى :  
 (A) مصر (B) السودان (C) الشام (D) ليبيا

17. الاسم الكامل للشاعر "الشنفرى":  
 (A) ثابت بن قرّة  
 (B) ثابت بن أوس  
 (C) اسماعيل بن قاسم  
 (D) حبيب بن أوس
18. "التبر والتراب" هو اسم:  
 (A) المسرحية  
 (B) القصة  
 (C) القصة القصيرة  
 (D) ديوان الشعر
19. موضوع "أفاعى الفردوس" هو:  
 (A) الشعر  
 (B) النقد  
 (C) الرواية  
 (D) المسرحية
20. "وحى القلم" ألفه:  
 (A) أحمد أمين  
 (B) طه حسين  
 (C) مصطفى صادق الرافعى  
 (D) شكيب ارسلان
21. كتاب الأقاليم" ألفه:  
 (A) الادريسي  
 (B) الحموى  
 (C) اليعقوبى  
 (D) الاصطخرى
22. ليس من كتب أحمد أمين:  
 (A) حياتى  
 (B) النقد الادبى  
 (C) فى النقد الادبى  
 (D) فجر الاسلام
23. جامعة "فأس" تقع بلد:  
 (A) المغرب  
 (B) تيونس  
 (C) ليبيا  
 (D) الجزائر
24. ليست من روايات سهيل ادريس:  
 (A) الحى الاتينى  
 (B) قاتل حمزة  
 (C) الخندق الغميق  
 (D) أصابعنا تحترق
25. "الجر الاحمر" هو معروف ب:  
 (A) البحر الميت  
 (B) بحر الهند  
 (C) بحر القلزم  
 (D) البحر الاطلسى

26. "فيض الخاطر" مجموعة :  
 (A) الأشعار  
 (B) للحكايات  
 (C) للمسرحيات  
 (D) للمقالات
27. كتاب الأمالي هو من مؤلفات :  
 (A) التوحيدى  
 (B) ابو على القالى  
 (C) عبد العزيز الميمنى  
 (D) الرازى
28. الشاعر العربى قيل عنه "كان ينحت من صخر"  
 (A) الطرماع بن حكيم  
 (B) كميت الاسدى  
 (C) الفرزدق  
 (D) الأخطل
29. مدينة "دارالبيضاء" تقع فى :  
 (A) أمريكا  
 (B) بريطانيا  
 (C) أستراليا  
 (D) المغرب
30. مؤلف "امراء البيان" :  
 (A) د. كردعلى  
 (B) د. شوقى ضيف  
 (C) أمير شكيب ارسلان  
 (D) المويلحى
31. "قبض الريح" هو مجموعة مقالات ابراهيم عبدالقادر المازنى  
 (A) السياسية  
 (B) الاجتماعية  
 (C) النقدية  
 (D) الدينية
32. مواضع الفصل :  
 (A) ثلاثة  
 (B) أربعة  
 (C) خمسة  
 (D) ستة
33. مواضع الوصل :  
 (A) إثنان  
 (B) ثلاثة  
 (C) أربعة  
 (D) خمسة
34. "خذ الكتاب بقوة" : فى الآية :  
 (A) تشبيه  
 (B) انشاء  
 (C) خبر  
 (D) استعارة
35. وهو الذى يتوفاكم بالليل ويعلم ما جرحتم بالنهار، فى كلمة جرحتم فى الآية :  
 (A) التورية  
 (B) الطباق  
 (C) الجناس  
 (D) المقابلة

36. النظرات لمصطفى لطفى المنفلوطى تقع فى أجزاء :  
 (A) ثلاثة (B) أربعة (C) خمسة (D) ستة
37. ولد طه حسين فى مدينة :  
 (A) الاسكندرية (B) المحلة الكبرى (C) مغاغة (D) القاهرة
38. "كتاب الهند" ألفه :  
 (A) المسعودى (B) الادريسى (C) البيرونى (D) الطبرى
39. إنما الاعمال بالنيات، فى الحديث الشريف :  
 (A) ايجاز (B) مساواة (C) اطناب (D) لاشي
40. الكتاب والمحقق الهنذى الذى كتب كتابا بارعا فى موضوع "ابى العلاء المعرى"  
 (A) علامة شبلى النعمانى (B) عبدالعزيز الميمنى  
 (C) فاروق أحمد جريا كوتى (D) عبدالحى الحسنى
41. شارك فى كتابة القصة "القصر المسحور" :  
 (i) د. طه حسين (ii) سلامة موسى  
 (iii) توفيق الحكيم (iv) محمد حسين هيكل  
 (A) (i), (iv) (B) (i), (iii)  
 (C) (i), (ii) (D) (ii), (iii)
42. "قادرة الفكر" ألفه الكاتب المصرى :  
 (A) أحمد مندور (B) سلامة موسى  
 (C) على عبدالرزاق (D) طه حسين
43. كان مجوسيا وأسلم على يد البرامكة، من مولفاته "كتاب المسالك والممالك" :  
 (A) الإصطخرى (B) ابن الحائك (C) ابن خرداذبة (D) يعقوبى
44. قد لقب المهلهل ب "الزير" لكثرة :  
 (A) غرامه (B) جوده (C) اسفاره (D) قتاله

45. ماهو الترتيب الصحيح للأدباء المذكورين أدناه حسب تواريخ ميلادهم : (إقرأ الشفرة باليمين)

- |                            |                    |
|----------------------------|--------------------|
| (i) أحمد أمين              | (ii) ناصيف اليازجي |
| (iii) مصطفى لطفى المنفلوطى | (iv) بطرس البستاني |
| (A) (ii) (iv) (i) (iii)    |                    |
| (B) (iii) (i) (iv) (ii)    |                    |
| (C) (iv) (iii) (i) (ii)    |                    |
| (D) (i) (ii) (iv) (iii)    |                    |

46. أسس محمد على سنة ١٨٤٢ مؤسسة للترجمة أسماها :

- |                   |                 |
|-------------------|-----------------|
| (A) مدرسة للترجمة | (B) قلم للترجمه |
| (C) معهد لترجمة   | (D) دار للترجمة |

47. بعد حملة نابليون صدرت من مصر صحيفة "بريد مصر" باللغة :

- |              |                |
|--------------|----------------|
| (A) العربية  | (B) القبطية    |
| (C) الفرنسية | (D) الانجليزية |

48. "التوابع والزوابع" رسالة شبيهة برسالة الغفران لآبى العلاء المعرى. من هو صاحب الرسالة المذكورة :

- |              |                    |
|--------------|--------------------|
| (A) ابن هانى | (B) ابن شهيد       |
| (C) ابن سهيل | (D) ابوبكر بن زهير |

49. مخترع الموشحات :

- |                     |                  |
|---------------------|------------------|
| (A) مقدم بن معافر   | (B) ابن باجة     |
| (C) الاعمى الطليطلى | (D) عبادة القزاز |

50. حدد الزوج الخطأ :

- |                               |                |
|-------------------------------|----------------|
| (A) مصطفى كامل                | - اللواء       |
| (B) عبدالله نديم              | - ابو نظارة    |
| (C) عبدالله ابى السعود        | - وادى النيل   |
| (D) محمد عثمان جلال والمويلحى | - نزهة الأفكار |

Space For Rough Work

[www.careerindia.com](http://www.careerindia.com)